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Plan Warszawy 1825
Opracowania Korpusu Inży-
nierów Wojskowych i jego 
kontynuatorów to wybitne dzie-
ła kartografii warszawskiej, 
szczegółowo dokumentujące 
zmiany przestrzeni miejskiej 
od 1822 do 1859 roku. Plan 
stolicy z 1825 roku jest przy-
kładem najwyższego kunsztu 
pomiarowego, kartograficznego 
i estetycznego.

1. Bohater najnowszej publikacji Muzeum Warszawy: „Plan Miasta Stołecznego Warszawy, Wymierzony przez Officerów Korpusu Inżenie-
rów w latach 1818 i 1819 i litografowany przez tychże roku 1822” w skali ok. 1:4800 z 1825 r.
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Klasyfikacja planów miejskich
W rozważaniach o dawnych planach miast 
można zastosować podział na plany wielko
skalowe, średnioskalowe i małoskalowe, cha
rakteryzujące się różnymi poziomami szcze
gółowości i dokładności. Przy czym pojęcia te 
mają tu inne znaczenia niż odnoszone do map 
jako takich. Wszak według znanych klasyfika
cji map przeprowadzonych z uwagi na skalę, 
choćby proponowanych przez L. Ratajskiego 
albo A. Robinsona, w grupie opracowań wiel
koskalowych znalazłyby się niemal wszystkie 
plany miast. Zaproponowany tu podział obej
muje więc:
lplany wielkoskalowe, w skalach około 
1:1000 lub większych, z przekazem odniesio
nym do poziomu pojedynczej nieruchomości 
z widocznymi zarysami wszystkich lub niemal 
wszystkich obiektów, takich jak budynki, przy
budówki, szopy, budki;
lplany średnioskalowe, w skalach około 
1:1000 – 1:10 000, o poziomie szczegółowoś
ci pozwalającym na określenie zagospodaro
wania kwartału ulic – z czytelnymi podziała
mi nieruchomości i oznaczonymi w ich obrębie 
ważniejszymi budynkami;
lplany małoskalowe, w skalach mniejszych 
niż ok. 1:10 000, niezawierające szczegółów 
zabudowy, która ilustrowana jest znakiem sym
bolizującym zabudowane lub niezabudowa
ne kwartały, zgrupowane obszary zabudowy, 
lub posiadające jedynie sieć ulic uzupełnioną 
(nie zawsze) oznaczeniem wybranych ważniej
szych budowli.

Paweł e. Weszpiński

N iedawno ukazała się kolejna, 
czwarta już publikacja Muzeum 
Warszawy z serii „Plany Warsza-

wy ze zbiorów kartograficznych Mu-
zeum Warszawy”. W ramach tej serii 
prezentowane są zbiory tej placówki 
oraz omawiane dzieje kartografii stoli-
cy. Tym razem do rąk czytelnika trafia 
historyczno-kartograficzna opowieść 
o planie z 1825 roku opracowanym i wy-
danym przez Korpus Inżynierów Woj-
skowych. Zgodnie z założeniami serii 
na publikację składają się: esej histo-
ryczny o Warszawie z okresu powsta-
nia planu, historyczno-kartograficzna 
analiza opracowania, jego reprint, plan 
będący wynikiem kalibracji reproduko-
wanego dzieła Korpusu i współczesne-
go planu miasta, a także wykaz wybra-
nych obiektów widocznych na planie 
wraz z przybliżającymi je notami histo-
rycznymi.

Autorem części kartograficznej książ-
ki jest – podobnie jak w przypadku pozo-
stałych publikacji serii – dr Paweł E. We-
szpiński (Muzeum Warszawy i Zespół 
Historii Kartografii Instytutu Historii 
Nauk PAN). Esej historyczny o mieście 
przygotował dr Henryk Bartoszewicz 
(Archiwum Główne Akt Dawnych), a no-
ty o obiektach – dr Katarzyna Wagner 
(Muzeum Warszawy i Instytut Histo-
ryczny Uniwersytetu Warszawskiego). 
Za kalibrację planu odpowiadał Witold 
Pietrusiewicz (Biuro Architektury i Pla-
nowania Przestrzennego m.st. Warsza-
wy), z kolei za redakcję publikacji – Mał-
gorzata Mycielska (Muzeum Warszawy), 
Julia Odnous (Muzeum Warszawy) oraz 
Małgorzata Jurkiewicz.

Uroczysta premiera książki odbyła się 
30 stycznia br. w siedzibie Muzeum War-
szawy, gromadząc blisko siedemdziesiąt 
osób. Dyskusję o Korpusie Inżynierów, 
jego dziełach oraz o książce zorganizo-
waną z udziałem autorów poprowadził 
geograf i badacz miast dr Mikołaj Ma-
durowicz (Wydział Geografii i Studiów 
Regionalnych Uniwersytetu Warszaw-
skiego).

Gdy w 2016 r. rozpoczęły się prace 
nad przygotowaniem publikacji, wszyst-
ko wskazywało na to, że książka będzie 
opowieścią o ręcznie kolorowanym eg-
zemplarzu pierwszego wydania planu 
z 1822 r. Po analizie treści opracowania 
znajdującego się w zbiorach Muzeum 
okazało się, że mamy do czynienia z nie-
znanym dotąd wydaniem planu z 1825 r., 
znacznie różniącym się pod względem 
treści i aktualności od tego z 1822 r. 
I choć w ten sposób należało odejść nieco 

od pierwotnych założeń (czyli przedsta-
wienia pierwszego wydania planu oraz 
– w jego kontekście – kolejnych opraco-
wań Korpusu i jego kontynuatorów), to 
jednak omówienie wydania nieprzywo-
ływanego wcześniej w literaturze przed-
miotu wydaje się szczególnie cenne i in-
teresujące.

lo Korpusie inżynierów Wojskowych
Działalność kartograficzna Korpu-

su Inżynierów Wojskowych, mówiąc 
w pewnym uproszczeniu, koncentro-
wała się na kartowaniu miast i twierdz 
Królestwa Polskiego doby konstytu-
cyjnej (1815- 1831), w tym oczywiście 
również Warszawy. Przy czym opra-
cowanie planów miejskich było odpo-
wiedzią na działania rządowe zmierza-
jące do porządkowania i regulacji miast 
obszaru Królestwa. Powstające w tym 
czasie przepisy prawne, odpowiadając 
na bieżące potrzeby zarówno poszcze-
gólnych miast, jak i całego państwa, 
uwzględniały zagadnienia kartowania. 
Mówiły o konieczności gromadzenia 
istniejących opracowań i prowadzenia 
prac pomiarowych oraz opracowania 
nowych, aktualnych i wiarygodnych 
planów.

Korzeni Korpusu upatrywać można 
jeszcze w okresie Księstwa Warszaw-
skiego (1807-1815), kiedy to na wzór 
struktur armii napoleońskiej utworzo-
no Korpus Inżynierów. Od 1809 roku 
kierował nim Jan Pelletier, a w marcu 
1809 r. dyrektorem generalnym Korpu-
su został Jan Chrzciciel Mallet. Po Kon-
gresie Wiedeńskim i utworzeniu Króle-
stwa Polskiego na czele Korpusu stanął 
J. Ch. Mallet. Kierowanie Biurem Topo-
graficznym spoczęło początkowo w rę-
kach Mikołaja Rougeta, zaś od 1820 r. 
– Józefa Koriota.

lPierwsze mapy i plany Korpusu
Za pierwsze opracowanie kartograficz-

ne Korpusu uznaje się „Plan de la Ville 
de Varsovie et de ses Environs” [Mapa 
miasta Warszawy i jego okolic] w skali 
ok. 1:29 200 z 1815 roku. Jej powstanie 
jest związane z Kongresem Wiedeńskim. 
Tytuł i adnotacje na mapie są francusko-
języczne, natomiast nazwy miejscowe 
na rysunku mapy przedstawiono w ję-
zyku polskim. Zastosowano przybliżo-
ną orientację zachodnią. Opracowanie 
cechuje duży stopień generalizacji ob-
razu miasta oraz znaczące zniekształ-
cenia geometryczne. Przykładem tych 
zniekształceń może być obraz Starego 
Miasta oraz pominięcie jednego ze skrzy-
deł Zamku Królewskiego. Zastosowano 
typowe rozróżnienie na zabudowę drew-
nianą i murowaną, pokazano sieć ulic 

bez opisania ich nazw, drogi poza mia-
stem, urządzone i nieurządzone tereny 
zielone oraz przebieg otaczających mia-
sto wałów Lubomirskiego. Do opracowa-
nia mapy wykorzystano zapewne wyni-
ki prac prowadzonych jeszcze w okresie 
Księstwa Warszawskiego.

Własne pomiary miasta, prowadzone 
przez Korpus w latach 1818-1819, stały 
się podstawą opracowań późniejszych 
– planów w skalach około 1:1200, 1:2400, 
1:4800, 1:11 5000 i 1:19 200, co w odnie-
sieniu do miar staropolskich odpowia-
da kolejno proporcjom 1 cal miary sta-
ropolskiej (2,48 cm) na mapie – 1/240, 
1/120, 1/60, 1/25, 1/15 mili staropolskiej 
(7146 m) w terenie.

W najmniejszej spośród wymienio-
nych skal powstał „Plan ogólny Warsza-
wy, zdjęty przez Officerów Inżenieryi 
1819”. Na tym litograficznym opraco-
waniu, zorientowanym w przybliżeniu 
na zachód, zastosowano aż pięć typów 
szrafury. Rozróżniono znakomitsze bu-
dynki wojskowe, królewskie, rządo-
we, miejskie, sakralne, szpitale i teatry, 
a większości z nich przypisano nume-
ry hipoteczne. Dla pozostałej zabudo-
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wy zastosowano rozróżnienie na obiek-
ty murowane oraz drewniane. Również 
tu, podobnie jak na pierwszym planie 
Korpusu, nie przedstawiono objaśnienia 
znaków. Uzupełnieniem rysunku kar-
tograficznego przywołanego planu jest 
treść pozaramkowa – „Wymienienie zna-
komitszych domów w Warszawie”, za-
wierająca nazwy wybranych obiektów, 
nazwy ulic, przy których się znajdowały, 
oraz ich numery hipoteczne.

Wśród prac Korpusu – poza omawia-
ną dalej grupą planów wywodzących się 
od opracowania w skali 1:4800 z 1822 ro-
ku – uwagę zwracają dwa prekursorskie, 
pierwsze w dziejach Warszawy plany po-
ziomicowe. Są to: wydany w 1821 roku 
„Plan Miasta Stołecznego Warszawy, 
obeymuiący domy woyskowe i Rządo-
we” w skali około 1:11 500 (rys. 2) oraz 
sygnowany przez J. Koriota pochodzą-
cy z 1823 r. „Plan ogólny niwellacyiny 
Miasta Warszawy” (skala nieznana ze 
względu na niezachowanie oryginału). 
Pierwszy znany jest m.in. z ręcznie ko-
lorowanego egzemplarza przechowywa-
nego w zbiorach Biblioteki Narodowej 
w Warszawie. Szczególną uwagę zwraca 
na nim niekonsekwentna i nieoczywi-
sta z perspektywy współczesnych przy-
zwyczajeń skala barwna. W odniesieniu 
do drugiego planu należy wspomnieć, że 
zapewne za przyczyną pomyłki drukar-
skiej zawartej w publikacji dr. Bogusła-
wa Krassowskiego z 1982 roku był da-
towany dotąd błędnie jako pochodzący 
z 1825 roku.

lŚrednioskalowe plany Korpusu 
– pierwsze wydania

Grupa średnioskalowych planów War-
szawy Korpusu Inżynierów Wojsko-
wych, które w pewnym uproszczeniu 
można określić mianem serii, jest pokło-
siem pomiarów z lat 1818-1819 i – na co 
wskazuje dr Henryk Bartoszewicz – jako 
uproszczenie i redukcja do czterokrot-
nie mniejszej skali rękopiś miennego pla-
nu opracowanego przez Korpus w skali 
około 1:1200. Są to monochromatyczne 
plany litograficzne, przy czym niektóre 
z nich były ręcznie kolorowane w okre-
sie ich powstania. Zarówno 25-arkuszo-
wy pierworys, jak i 9-arkuszowe plany 
średnioskalowe zostały zorientowane 
w przybliżeniu na zachód.

Serię otwiera wydany w 300 egzem-
plarzach „Plan Miasta Stołecznego 
Warszawy, Wymierzony przez Office-
rów Korpusu Inżenierów w latach 1818 
i 1819 i litografowany przez tychże ro-
ku 1822” w skali ok. 1:4800. Egzempla-
rze tego wydania przechowywane są 
m.in. w zbiorach Archiwum Głównego 
Akt Dawnych, Archiwum Państwowego 
w Warszawie oraz Biblioteki Narodowej 
w Warszawie. Przywołane egzemplarze 
charakteryzuje tożsamość treści, na pod-
stawie czego można zakładać ich pocho-
dzenie z jednego, pierwszego wydania.

W zbiorach Muzeum Warszawy znaj-
duje się egzemplarz planu opatrzony tym 
samym co powyżej tytułem. Znany był 
dotąd w literaturze jako ręcznie kolo-

rowany egzemplarz wyda-
nia z 1822 r. Nie był jednak 
wcześniej poddawany ana-
lizom semantycznym. Do-
piero badania poczynione 
w ramach prac nad książ-
ką „Korpus Inżynierów 
Wojskowych. Plan Warsza-
wy 1825” doprowadziły do 
wspomnianego już odkry-
cia – uznania go za nieznane 
dotąd wydanie z 1825 roku. 
Podstawą zmiany datowa-
nia była analiza obrazu mia-
sta, m.in. we wschodnim 
przebiegu ówczesnej alei 
Jerozolimskiej, na obszarze 
kształtujących się przestrze-
ni późniejszych placów Te-
atralnego i Bankowego oraz 
w zmienionym przebiegu 
wałów Lubomirskiego w re-
jonie Łazienek. Modyfika-
cje te zostały naniesione na 
litograficznym podkładzie, 
a zatem nie były li tylko ak-
tualizacją egzemplarza, ale 
właśnie drugim wydaniem 

planu. Nie został jak dotąd odnotowany 
nakład tego wydania.

lKontynuatorzy dzieła Korpusu
Kolejne znane wydania planu pocho-

dzą z roku 1829. Mamy tu jednak do czy-
nienia z kontynuacją dzieła Korpusu 
w nowej redakcji i, co szczególnie ważne, 
w nowej skali – ok. 1:4200. Została ona 
wprowadzona w związku z zastosowa-
niem obowiązujących już od 1819 roku 
miar nowopolskich (wcześniejsza skala 
1:4800 opierała się na miarach staropol-
skich). Następne wydania, reprezento-
wane przez egzemplarze z Archiwum 
Głównego Akt Dawnych, datowane są 
na lata 1837 i 1838. Instytucją sprawczą 
powstania tych i kolejnych planów był 
Sztab Generalny okupacyjnej armii ro-
syjskiej. Dalsze odsłony kartograficzne-
go obrazu Warszawy w skali 1:4200 znaj-
dujemy na opracowaniach z 1846 (rys. 3), 
1856 i 1859 r. Egzemplarze tych planów 
przechowywane są w zbiorach m.in. Mu-
zeum Warszawy (z 1846 i 1856 r.), Bi-
blioteki Uniwersyteckiej w Warszawie 
(z 1846 r.) oraz Archiwum Państwowego 
w Warszawie (z 1856 i 1859 r.). Domykają 
one szczegółową, dynamiczną kartogra-
ficzną opowieść o mieście, snutą na pla-
nach przez 37 lat.

Pokłosiem przywołanych planów – serii 
zapoczątkowanej w 1822 roku – jest „Ta-
ryffa Domów Miasta Warszawy i Pragi 
z planem ogólnym i 128 Szczegółowych 
Planików ulic i domów, ułożona przez In-
żyniera Miasta Warszawy H. Świątkow-

2. Poziomicowy „Plan Miasta Stołecznego Warszawy, obeymuiący domy  woyskowe i Rządowe” z 1821 r. 
w skali ok. 1:11 500. Ze zbiorów Biblioteki Narodowej w Warszawie
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skiego” autorstwa Hiacynta Świątkow-
skiego, wydana w 1852 roku przez Jana 
Glüksberga, księgarza szkół publicznych 
w Królestwie Polskim. Ilustracją kartogra-
ficzną w tej publikacji są plany ulic prze-
rysowane z jednego z omawianych opra-
cowań, najpewniej z edycji z 1846 roku. 
Za wykorzys tanie albo też przetworzenie 
omawianych planów uznaje się również 
wydany w 1867 roku w skali 1:8400 „Plan 
Warszawy i okolic”.

Historię planów Korpusu Inżynie-
rów Wojskowych, jego kontynuatorów 
w dziele kartowania miasta oraz prze-
tworzeń tych opracowań zamyka dwu-
częściowy tzw. „Plan Starynkiewicza”. 
To przeorientowane na północ (pierwo-
wzór miał orientację zbliżoną do zachod-
niej) opracowanie zawiera szczegółowe 
przedstawienie miasta okresu przedlind-
leyowskiego, a także wizję urbanistycz-
ną przyszłej Warszawy, będąc swoistym 
(używając dzisiejszej nomenklatury) pla-
nem zagospodarowania przestrzennego.

lo planie z roku 1825 – drogi i ulice
Plan, któremu poświęcono najnowszy 

tom serii Muzeum Warszawy, jest opraco-
waniem o szczegółowości pozwalającej na 
poznanie miasta na poziomie uproszczo-
nego przedstawienia wnętrza pojedynczej 
nieruchomości (rys. 1 i 4). Biorąc zaś pod 
uwagę kolejne edycje, perspek-
tywa poznawcza rozszerza się 
na niemal cztery dziesięciole-
cia czytelnych zmian na po-
szczególnych posesjach i uli-
cach oraz, oczywiś cie, także 
w kontekście całej Warszawy.

Na planie zobrazowany zo-
stał zarówno szkielet miasta, 
jakim jest sieć ulic i dróg, jak 
i wypełnienie tego szkieletu 
różnymi rodzajami użytkowa-
nia terenu – zabudową, ziele-
nią wewnątrz posesji, parkami 
i ogrodami, cmentarzami, zie-
lenią nieuporządkowaną oraz 
wodami powierzchniowymi. 
W tle tego obrazu umieszczo-
no zaprezentowaną w sposób 
nieciągły rzeźbę terenu.

W przekazie dotyczącym 
drożni dokonano – w sposób 
charakterystyczny również 
dla planów wcześniejszych – 
graficznego rozróżnienia na 
uregulowane miejskie ulice 
oraz na nieuregulowane dro-
gi pozamiejskie albo pery-
feryjnie położone wewnątrz 
miasta. Przykładowe ulice 
to Krakowskie Przedmieście 
i Królewska – ciągi komunika-
cyjne o regularnych brzegach, 

prowadzonych odcinkami prostymi lub 
regularnymi łukami. Drogi peryferyjne 
– m.in. zachodni przebieg ulic Widok 
i Chmielnej, ul. Niska, drogi Powązek, 
Młynowa oraz Powiśla – poprowadzono 
odręcznie, nieregularnie, sygnalizując 
jedynie charakter ich kształtów. Na nie-
których późniejszych ręcznie kolorowa-
nych egzemplarzach dokonano rozróż-
nienia barwnego, ilustrującego zapewne 
(nie jest to oznaczone w legendach) ro-
dzaje nawierzchni oraz funkcje części 
ulic (w dzisiejszej terminologii jezdnia 
i chodnik). 

Przy użytej skali możliwe było przed-
stawienie także dodatkowych znaków 
wskazujących na charakter ulicy albo 
drogi. Były nimi sygnatury szeregowe 
obrazujące obsadzenie dróg drzewami. 
Nie podejmowano przy tym próby topo-
graficznego pokazania poszczególnych 
drzew, z czym będziemy mieć do czynie-
nia na późniejszych planach lindleyow-
skich. Ulicom „zagłębionym” pomiędzy 
ścianami zabudowy nadano na planie 
trójwymiarowy charakter, dzięki pogru-
bieniu w warstwie rękopiśmiennej ciem-
ną wstęgą dolnych i prawych brzegów 
kwartałów wyznaczających krawędzie 
ulic. Również to rozwiązanie jest nawią-
zaniem do redakcyjnej tradycji kartogra-
ficznej XVIII wieku.

Z siecią ulic nierozerwalnie wiąże się 
przekaz toponomastyczny planu. Na pla-
nie z 1825 roku umieszczono 207 nazw 
ulic i dróg, z czego 191 w lewobrzeżnej 
części miasta. Zapisano 4 nazwy placów, 
5 nazw o odniesieniu powierzchniowym 
oraz 58 nazw własnych i funkcjonalnych 
różnych obiektów. Łącznie na warstwę 
nazewniczą składają się 273 nazwy i na-
pisy. Ich zróżnicowanie pod względem 
kroju i wielkości pisma jest niewielkie. 
W przypadku nazw ulic należy je wiązać 
raczej z dopasowaniem wymiarów zna-
ku do wielkości światła pomiędzy kra-
wędziami ulicy na planie niż do wielko-
ści albo znaczenia ulicy. Niemniej jednak 
można upatrywać wyróżnienia pismem 
ulic największych, o szczególnym zna-
czeniu – jak np. Marszałkowska, Królew-
ska albo Krakowskie Przedmieście. Mimo 
dużej liczby przedstawionych nazw ulic 
znajdujemy tylko nieliczne, acz frapujące 
przykłady błędnych opisów, jak choćby 
pomylone położenie ulic Żyznej i Żytniej.

lZabudowa
Do najważniejszych elementów prze-

strzeni kształtujących miasto należy za-
budowa. Przedstawienie tego elementu 
jest nieodzowne na planach średnioska-
lowych. Z uwagi na pojemność graficz-
ną takich opracowań opowieść kartogra-

3. „Plan miasta Warszawy, przejrzany, poprawiony i litografowany w skali 1/4200, na rozkaz Jego 
Wysokoś ci Feldmarszałka Księcia Warszawskiego, Hrabiego Paskiewicza Erywańskiego, Namiestnika Kró-
lestwa w 1846, Przez Oficerów Sztabu Generalnego” w skali ok. 1:4200. Ze zbiorów Muzeum Warszawy
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ficzna o zabudowie może być nie tylko 
zero-jedynkowym przekazem o istnie-
niu obiektu, ale też zawierać informa-
cje o  różnych cechach zabudowy. Na 
planach Korpusu uwzględniano jej roz-
różnienie ze względu na budulec, ozna-
czając odrębnymi znakami obiekty mu-
rowane i drewniane, co jest szczególnie 
dobrze czytelne na pokrytym barwami 
planie z 1825 roku. Tu w odniesieniu do 
większości zabudowy zastosowano typo-
we izomorficzne rozróżnienie na barwę 
czerwoną, odnoszącą się do budynków 
i budowli murowanych (przypuszczalne 
skojarzenie z czerwienią cegły) oraz bar-
wę brązową, którą pokryto obraz obiek-
tów drewnianych (przypuszczalne sko-
jarzenie z brązem drewna). Rozwiązanie 
to nie jest niczym nowym w kartografii 
miejskiej.

Inną cechą zabudowy, którą moż-
na odczytać z omawianego planu, jest 
rozróżnienie na obiekty sakralne (na-
zwane religijnymi), prywatne, rządowe 
oraz wojskowe. Tym, co odróżnia plan 
z 1825 roku od pozostałych planów Kor-
pusu, jest dodanie odrębnej kategorii, 
jaką były „budowle wojskowe według 
potwierdzonych projektów do wykona-
nia”. Zasygnalizowane rozróżnienia by-
ły dostosowane do przekazu monochro-

4. Środkowy arkusz planu z 1825 r. 
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matycznego, dzięki zastosowaniu na 
litografii różnorodnego desenia i szra-
fury. W przypadku omawianego planu 
z 1825 roku jedenaście różnych układów 
szrafury i desenia tworzących dziewięć 
klas obiektów podkładu litograficznego 
zostało pokrytych sześcioma odrębnymi 
barwami powierzchniowymi oraz trze-
ma obwiedniami barwnymi.

Oprócz ortogonalnego przedstawienia 
rzutów zabudowy, zastosowano dodat-
kowo odrębny znak do przedstawienia 
młynów wietrznych, których obecność 
kształtowała charakter krajobrazu przed-
mieść zwłaszcza na obszarze Woli, w re-
jonie dzisiejszego Młynowa (z obecnością 
młynów wiąże się etymologia tej nazwy). 
Znakiem tym była sygnatura obrazkowa 
wiatraka powiązana ze znakiem wzgórza 
przedstawionego metodą kresek. Podob-
nie jak w przypadku wydobycia trzecie-
go wymiaru „zagłębienia ulicy w miasto”, 
dokonano cieniowania prawych i dolnych 
krawędzi poszczególnych budynków. 
Dzięki temu zabiegowi dość wyraźnie 
„wystają” one nad powierzchnię planu.

lWody powierzchniowe
Na przekaz o wodach powierzch-

niowych składa się przede wszystkim 
przedstawienie Wisły, ze szczegółowym 
zilustrowaniem zarówno linii brzegowej 
koryta, jak i łach. O ile na litograficznym 
podkładzie mamy w przypadku Wisły 
do czynienia jedynie z białą (niepokry-
tą żadnym deseniem) powierzchnią, to 
na egzemplarzu ręcznie kolorowanym 
widzimy pokrycie rzeki niebieską bar-
wą i nadto z cieniowaniem przy brzegu. 
Charakter cieniowania jest bliski formie 
pseudohydroizobat.

Oprócz Wisły zobrazowano w całym 
lub w części przebiegu niektóre niewiel-
kie jej lewobrzeżne dopływy: Drnę, Pul-
kówkę (Pólkówkę), górny bieg Rudawki, 
dolny bieg Bełczącej oraz część kanału 
Metzellowskiego. Do przedstawień tych 
cieków używano, w zależności od miej-
sca, rozmiaru cieku i jego charakteru, po-
jedynczej lub podwójnej linii falistej al-
bo prostej (w przypadku kanału), czasem 
otoczonej znakiem niewielkiej skarpy. 
Zbiorniki powstałe w wyniku spiętrze-
nia wód Drny pokryto poziomą szrafu-
rą. Ten sam znak zastosowano do pokry-
cia powierzchni zbiorników na terenie 
Łazienek, a także glinianek – zbiorników 
powyrobiskowych w rejonie dzisiejszych 
ulic Stawki, Miłej i Smoczej, powstałych 
w wyniku wybierania gliny na potrzeby 
działalności okolicznych cegielni.

lrzeźba terenu i obszary zielone
Mimo że Korpus Inżynierów Wojsko-

wych przeprowadził pomiary niwela-

cyjne miasta, których efektem było po-
wstanie dwóch poziomicowych planów 
Warszawy, to na prezentowanym planie, 
jak również wszystkich planach średnio-
skalowych Korpusu, rzeźbę terenu przed-
stawiono za pomocą metody kreskowej. 
Ponadto żadne formy geomorfologicz-
ne nie zostały w zasadzie pokazane na 
obszarze zabudowanym. Rzeźbę terenu 
w Warszawie sprowadzono do zilustro-
wania Skarpy Warszawskiej oraz licz-
nych zagłębień powyrobiskowych. Pew-
ne urozmaicenie terenu możemy zatem 
odczytać jedynie na przedmieś ciach.

Podobnie jak inne elementy treści pla-
nu, również tereny zielone przedstawio-
no zgodnie z dawniejszymi zwyczajami. 
Pokazano zatem zieleń wewnątrz posesji, 
szrafując dla odróżnienia powierzchnie 
poszczególnych nieruchomości pod róż-
nym kątem oraz umieszczając sygnatu-
ry drzew. Na kolorowanym egzemplarzu 
z 1825 roku obszarom tym nadano de-
likatne jasnozielone pokrycie, zaś wnę-
trza sygnatur drzew, skonstruowanych 
na osnowie kształtu koła, pokryto barwą 
ciemnozieloną. Na planie wyróżniono 
też parki i ogrody, pokrywając ich po-
wierzchnie zarówno deseniem, jak i re-
gularnie bądź nieregularnie położony-
mi sygnaturami drzew i krzewów. Także 
tu stosowano pokrycie odcieniami zie-
leni. Do grupy terenów zielonych moż-
na, z uwagi na charakter stosowanego 
przedstawienia, zaliczyć także cmenta-
rze, gdzie oprócz charakterystycznych 
deseni i pokrycia zieloną barwą (na oma-
wianym egzemplarzu) uzupełnieniem 
są geometryczne kształty alejek cmen-
tarnych, a także pojedyncze sygnatury 
krzyży, nagrobków i drzew. Nieregu-
larnością kształtów i układów sygnatur 
drzew i krzewów cechują się przedsta-
wienia zieleni nieurządzonej, w szcze-
gólności na obszarach zalewowych.

lHistoria egzeplarza i wartość planu
Plan Korpusu Inżynierów Wojsko-

wych wydany został na dziewięciu arku-
szach litograficznych o wymiarach około 
42 × 53 cm. Arkusze (dawniej nazywane 
sekcjami) omawianego egzemplarza zo-
stały naklejone na płótno i tworzą dziś 
jeden plan złożony z oddalonych od sie-
bie o około 5 mm arkuszy. Całość pla-
nu pierwotnie otoczona była drukowaną 
ramką, bogato zdobioną geometryczny-
mi kształtami. Te zostały w następnych 
wydaniach (od 1829 roku) zastąpione or-
namentyką roślinną w postaci regularnie 
ułożonych liści. Omawiany egzemplarz 
planu z 1825 pozbawiony jest jednak 
ozdobnej ramki. Należy przypuszczać, 
że została ona ucięta w tracie użytkowa-
nia. Do elementów redakcyjnych planu 

należą też zdobiona róża wiatrów, dwie 
podziałki opisane w sążniach staro- i no-
wopolskich oraz bogato dekorowany geo-
metrycznymi ornamentami tytuł.

Reprodukowany w przedstawianej 
publikacji z serii „Plany Warszawy” eg-
zemplarz pochodzi ze zbiorów Muzeum 
Warszawy (nr inw. MHW 7718/Pl), do 
których trafił w darze od gen.  Janu-
sza Zarzyckiego (1914-1995), przewod-
niczącego Prezydium Rady Narodowej 
m.st. Warszawy w roku 1956 oraz w la-
tach 1960-1967. Piastując tę funkcję, 
otrzymał on w 1964 roku plan w darze 
od mieszkańców Żelechowa.

Plany Korpusu Inżynierów Wojsko-
wych i jego kontynuatorów należą do 
najciekawszych i najbardziej wartoś-
ciowych dawnych planów Warszawy. 
O wartości informacyjnej tych opraco-
wań świadczy zarówno obraz stanów 
chwilowych przestrzeni miasta w da-
tach opracowania kolejnych edycji, jak 
i możliwość obserwacji zmian, ewolucji 
i rewolucji w przestrzeni, jakie zaszły od 
1822 do 1859 roku.

Dr Paweł e. Weszpiński

Dotychczas w serii „Plany Warszawy” ukazały 
się tomy:
l„Georges Louis Le Rouge. Plan Warszawy 
1768. Dedykowany Stanisławowi Augustowi, 
Królowi Polskiemu, Wielkiemu Księciu Litew-
skiemu, przez jego pokornego i uniżonego 
sługę Le Rouge’a”; Katarzyna Wagner, Pa
weł E. Weszpiński.
l„Książnica-Atlas. Plan Warszawy 1939. Plan 
miasta stołecznego Warszawy. Instytut Karto-
graficzny imienia E. Romera. Wydawnictwo 
S.A. Książnica-Atlas Lwów”; Jarosław Trybuś, 
Paweł E. Weszpiński [GEODETA 2/2016].
l„William Heerlein Lindley. Plan Warsza-
wy 1912. Plan niwelacyjny miasta Warsza-
wy. Zdjęcie pod kierunkiem Głównego Inży-
niera W.H. Lindleya”; Ryszard Żelichowski, 
Paweł E. Weszpiński [GEODETA 1/2017].
l„Korpus Inżynierów Wojskowych. Plan War-
szawy 1825. Plan Miasta Stołecznego War-
szawy, Wymierzony przez Officerów Korpusu 
Inżenierów w latach 1818 i 1819 i litografowa-
ny przez tychże roku 1822”; Henryk Bartosze
wicz, Paweł E. Weszpiński.
Wszystkie te książki są do nabycia m.in. w skle
pie internetowym Muzeum Warszawy. 
Bohaterem kolejnej publikacji z serii będzie 
„Plan dzielnic centralnych miasta stołeczne-
go Warszawy” wydany w 1955 roku przez 
Państwowe Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kar
tograficznych. Autorem analizy kartograficzno
historycznej będzie Paweł E. Weszpiński, zaś 
miasto z okresu powstania planu przedstawi An
drzej Skalimowski (IHN PAN). Wydanie książki 
planowane jest na drugą połowę 2018 roku.


